

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	3.2; 5	6 253 409,04	6 344 697,28
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis	3.2; 6	1 859,55	2 829,75
Ativos biológicos			
Participações financeiras			
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros activos financeiros	7	3 095,28	2 354,42
Ativos por impostos diferidos			
Outras contas a receber			
		6 258 363,87	6 349 881,45
Ativo corrente			
Inventários	3.5		
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	12		165 764,50
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes	3.6; 9	101 147,67	78 598,97
Estado e outros entes públicos	10	3 894,00	3 894,00
Acionistas/sócios/associados	11		
Outras contas a receber	13	13 166,54	973,50
Diferimentos	14	18 999,27	29 274,99
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	3.7; 4	100 327,93	123 257,34
		237 535,41	401 763,30
Total do ativo		6 495 899,28	6 751 644,75
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital	15	4 716 855,00	4 575 481,00
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio	16	4 669 384,15	4 669 384,15
Prémios de emissão			
Reservas			
Resultados transitados	17	-8 111 010,35	-7 509 001,47
Ajustamentos em activos financeiros			
Excedentes de revalorização	18	4 203 775,46	4 244 738,60
Outras variações no património líquido	19	120 218,96	146 261,00
Resultado líquido do período		-280 096,04	-702 950,89
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
		5 319 127,18	5 423 912,39
Total do património líquido		5 319 127,18	5 423 912,39
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Fornecedores de investimentos			
Fornecedores	3.8		
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos			
Passivos por impostos diferidos	8	714 112,68	731 508,31
Outras contas a pagar	3.8	112 717,18	153 486,39
		826 829,86	884 994,70
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis			
Fornecedores	3.8; 23	51 850,75	4 302,87

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		1 864,19	2 527,38
Estado e outros entes públicos		26 082,14	6 428,14
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	3.9; 20		
Fornecedores de investimentos	21		165 764,45
Outras contas a pagar	3.8; 22	270 145,16	263 714,82
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		349 942,24	442 737,66
Total do passivo		1 176 772,10	1 327 732,36
Total do património líquido e do passivo		6 495 899,28	6 751 644,75

Contas com movimentos ausentes ou duplicadas na configuração deste mapa :			
2.4.3.5			
3.1.1.9.1.22			
3.1.2.5.1			

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Impostos, contribuições e taxas	24	301 060,07	314 573,37
Vendas	24	52 222,25	54 901,08
Prestações de serviços e concessões	24	96 913,85	92 771,23
Transferências e subsídios correntes obtidos	25	874 808,00	354 968,00
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos c			
Variações nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventários transferidos	26	-44 088,33	-42 314,20
Fornecimentos e serviços externos	27	-423 768,13	-393 536,28
Gastos com o pessoal	28	-929 800,76	-892 771,10
Transferências e subsídios concedidos			
Prestações sociais			
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos	29	7 721,43	19 731,48
Outros gastos	30	-54 764,59	-42 986,83
Resultado antes de depreciações e gastos de financiamento		-119 696,21	-534 663,25
Gastos/reversões de depreciação e amortização	31	-165 387,31	-164 878,59
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-285 083,52	-699 541,84
Juros e rendimentos similares obtidos	32		
Juros e gastos similares suportados	32	-9 114,69	-18 304,51
Resultado antes de impostos		-294 198,21	-717 846,35
Imposto sobre o rendimento	3.4	14 102,17	14 895,46
Resultado líquido do período		-280 096,04	-702 950,89

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
<u>Fluxos de caixa das actividades operacionais</u>			
Recebimentos de clientes		473 487,42	555 804,11
Recebimentos de contribuintes			
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		874 808,00	354 968,00
Recebimentos de utentes		18 874,55	17 009,31
Pagamentos a fornecedores		-571 459,07	-613 924,74
Pagamentos ao pessoal		-904 481,74	-869 505,98
Pagamentos a contribuintes / utentes			
Pagamentos de transferências e subsídios			
Pagamentos de prestações sociais			
Pagamento / recebimento do Imposto sobre o rendimento		-2 500,17	-2 506,02
	Caixa gerada pelas operações	-111 271,01	-558 155,32
Outros recebimentos/pagamentos		-37 294,40	-60 174,37
	Fluxos de caixa das actividades operacionais (a)	-148 565,41	-618 329,69
<u>Fluxos de caixa das actividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Activos fixos tangíveis</i>		-181 502,45	
<i>Activos intangíveis</i>			
<i>Propriedades de investimento</i>			
<i>Investimentos financeiros</i>			
<i>Outros activos</i>			
Recebimentos provenientes de:			
<i>Activos fixos tangíveis</i>			
<i>Activos intangíveis</i>			
<i>Propriedades de investimento</i>			
<i>Investimentos financeiros</i>			
<i>Outros activos</i>			
<i>Subsídios ao investimento</i>		165 764,45	7 323,63
<i>Transferências de capital</i>			
<i>Juros e rendimentos similares</i>			
<i>Dividendos</i>			
	Fluxos de caixa das actividades de investimento (b)	-15 738,00	7 323,63
<u>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
<i>Financiamentos obtidos</i>			
<i>Realizações de capital e de outros instrumentos de capital</i>		141 374,00	611 214,00
<i>Cobertura de prejuízos</i>			
<i>Doações</i>			
<i>Outras operações de financiamento</i>			546 781,00
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Financiamentos obtidos</i>			-541 666,52
<i>Juros e gastos similares</i>			
<i>Dividendos</i>			
<i>Reduções de capital e de outros instrumentos de capital</i>			-5 114,48
<i>Outras operações de financiamento</i>			
	Fluxos de caixa das actividades de financiamento (c)	141 374,00	611 214,00
Varição de caixa e seus equivalentes (a + b + c)		-22 929,41	207,94
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		123 257,34	123 049,40
Caixa e seus equivalentes no fim do período		100 327,93	123 257,34
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes no início do período		123 257,34	123 049,40
- <i>Equivalentes a caixa no início do período</i>			
+ <i>Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa</i>			
- <i>Variações cambiais de caixa no início do período</i>			
= <i>Saldo da gerência anterior</i>		123 257,34	123 049,40
<i>De execução orçamental</i>		122 113,81	123 049,40
<i>De operações de tesouraria</i>		1 143,53	
Caixa e seus equivalentes no fim do período		100 327,93	123 257,34

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
- Equivalentes a caixa no fim do período			
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa			
- Variações cambiais de caixa no fim do período			
= Saldo para a gerência seguinte		100 327,93	123 257,34
De execução orçamental		100 312,60	122 113,81
De operações de tesouraria		15,33	1 143,53
O valor no final do período diverge da soma dos restantes valores.			